
MODIFICACIÓN DE ÓRDENES DE COMPRA

Id Solicitud: 362314

Número de orden de compra a modificar: 89788

Entidad compradora: Fondo de Desarrollo Local de Kennedy

Nombre del solicitante: Elkin Leonardo Lopez Guerrero

Proveedor: Sumimas S.A.S.

Mecanismo de agregación de demanda: ETP III

Tipo de Solicitud: Modificación de la Orden de Compra

Fecha: 2023-05-02 15:42:48

Campos a Actualizar

Campo Valor Actual Nuevo Valor

Fecha de vencimiento 2023-05-19 2023-08-19

Cuentas asociadas

Id Nombre Código Segmento 1 Segmento 2

83676 CDP - IMPRESORAS 1122 1122

Nueva CDP impresoras CDP-1762 CDP 1762

Artículos actuales

No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Tienda Virtual del Estado Colombiano



1 ETP-I-18. ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 20.000 
paginas -- 
Minimo 55 ppm -- 
Zona 1

16.0 Unidad 1529690.02 1122 24475040.32

2 ETP-I-20. ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- Hasta 
5.000 paginas -- 
Minimo 20 ppm -- 
Zona 1

1.0 Unidad 618615.60 1122 618615.60

3 COMPONENTE-
AI-133. 
COMPONENTE -- 
BANDEJA 
ADICIONAL (500 
HOJAS) -- NA -- 
NA -- NA -- NA -- 
NA -- Todas las 
zonas

17.0 Unidad 292601.48 1122 4974225.16

4 SERVICIO-AI-
146. 
SERVICIO -- 
Instalacion y 
configuracion del 
ETP -- NA -- 
NA -- NA -- NA -- 
NA -- Zona 1

17.0 Unidad 20039.48 1122 340671.16

5 ETP-I-18-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED - 
COSTO POR 
CLIC 5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 20.000 
paginas -- 
Minimo 55 ppm -- 
Zona 1

60000.0 Unidad 204.3468 1122 12260808.00



6 ETP-I-20-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O LED - 
COSTO POR 
CLIC 5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- Hasta 
5.000 paginas -- 
Minimo 20 ppm -- 
Zona 1

4000.0 Unidad 2594.818750 1122 10379275.00

7 mpg01-IVA 1.0 Unidad 10079240.00 1122 10079240.00

Artículos editados y/o agregados

Tipo No Artículo Cantidad Unidad Precio Cuenta Total

Nuevo Nuevo ETP-I-18. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED -- A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 20.000 
paginas -- 
Minimo 55 
ppm -- Zona 1

1.00 Unidad 6118760.00 CDP-1762 6118760.00

Nuevo Nuevo ETP-I-20. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED -- A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- 
Hasta 5.000 
paginas -- 
Minimo 20 
ppm -- Zona 1

1.00 Unidad 154654.00 CDP-1762 154654.00

Nuevo Nuevo COMPONENTE-
AI-133. 
COMPONENTE -- 
BANDEJA 
ADICIONAL 
(500 
HOJAS) -- 
NA -- NA -- 
NA -- NA -- 
NA -- Todas 
las zonas

1.00 Unidad 1243556.00 CDP-1762 1243556.00



Nuevo Nuevo ETP-I-18-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED - COSTO 
POR CLIC 5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
BLANCO Y 
NEGRO -- 
Minimo 20.000 
paginas -- 
Minimo 55 
ppm -- Zona 1

1.00 Unidad 3065202.00 CDP-1762 3065202.00

Nuevo Nuevo ETP-I-20-M5. 
ETP -- 
IMPRESORA 
LASER O 
LED - COSTO 
POR CLIC 5 
COBERTURA -- 
A4 -- 
MULTIFUNCIONAL -- 
COLOR -- 
Hasta 5.000 
paginas -- 
Minimo 20 
ppm -- Zona 1

1.00 Unidad 2594819.00 CDP-1762 2594819.00

Editado 7 mpg01-IVA 1.00 Unidad 12582686.00 1122 12582686.00

Detalle o justificación de la aclaración

En la actualidad la alcaldía local de Kennedy cuenta con un contrato de arrendamiento de 17 impresoras multifuncionales por acuerdo 
marco ETP-III-CCE-280-AMP-2021, OC 357-2022 ubicadas en las diferentes sedes, para apoyar las actividades de los funcionarios y 
atención de los diversos trámites de las dependencias que hacen parte de la Administración, teniendo en cuenta la importancia que 
tienen los mismos para la adecuada prestación de los servicios y el correcto funcionamiento de la administración y la atención de la 
ciudadanía a cargo de la Alcaldía, se hace necesario alquilar por tres (3) meses más, las impresoras multifuncionales con el fin de 
garantizar el continuo desempeño, de las actividades diarias de los funcionarios y contratistas de la Alcaldía Local de Kennedy

________________________ ________________________

Juan Carlos Robledo Vélez

79.249.787 de Suba

Firma ordenador del gasto Firma de proveedor
Nombre:�<HLP\�&DUROLQD�$JXGHOR�+HUQiQGH] Nombre:
Documento:���������������GH�%RJRWi Documento:



... �BOGOTJ\ 5EOIETARÍA DE 

GOBIERNO 

Al contestar por favor cite estos datos: 
Radicado No. 20235820004743 
Fecha: 15-03-2023 

111111111111 1m 111111111 1 111111111 1111111111 11111 m1 111111111111111 11111111 
MEMORANDO 

(582) 
Bogotá D.C. 15 de marzo de 2023 
PARA: MARÍA DEL PILAR MUÑOZ TORRES 

Supervisora OC-89788 
Profesional Esp. Cód. 222 - Grado 24 Supervisor(a). 

DE: ENRIQUE CALDERÓN PAVA 
Apoyo a la supervisión OC-89788 

ASUNTO: Solicitud modificación contractual 
Respetada Dra. María del Pilar, cordial saludo. 
Por medio de la presente y en mi calidad de apoyo a la supervisión de la Orden de Compra 89788, celebrada 
entre el FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE KENNEDY y la empresa SUMIMAS SAS, solicito 
amablemente viabilizar la modificación contractual anexa, por medio de la cual es necesario adicionar y prorro­
gar por un periodo de tres (3) meses la orden de compra, con el fin de garantizar el continuo desempeño, de las 
actividades diarias de los funcionarios y contratistas de la Alcaldía Local de Kennedy. 

Proveedor y contratista 

Objeto del contrato 

Duración del contrato 
Fecha de inicio 
Fecha de terminación 
Cuantía del contrato 

ORDEN DE COMPRA No. 89788 
SUMIMASSAS 

"FUN-005 Contratar el servicio de alquiler de impresoras láser o led re­
queridos por el Fondo de Desarrollo Local de Kennedy". 

(12)meses
20 de mayo de 2022 

19 de mayo de 
2023 63.127.876 

Apoyo a la s pervisión OC-8978�

Ebboro, Enrique Calde,ón Pava - CPS 064-2JJ� 

Alcaldía Local de Kennedy 
Calle 19 Sur No. 69C -17 
Código Postal: 110831 
Tel. 4481400 -4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co 

GDI - GPD - F065 
Versión: 05 
Vigencia: 

14 de mayo de 2021 11 
ALCALDfA MA'IOR 
DE BOGOTÁ D.C. 



Alcaldía Local de Kennedy 
Calle 19 Sur No. 69C – 17 
Código Postal: 110831 
Tel. 4481400 - 4511321 
Información Línea 195 
www.kennedy.gov.co

   

 

GDI - GPD – F065 
Versión: 05 
Vigencia: 

14 de mayo de 2021 

MEMORANDO 
(582) 

Bogotá D.C. 21 de marzo de 2023 

PARA:  YEIMY CAROLINA AGUDELO HERNANDEZ 
Alcaldesa local de Kennedy 

DE: MARÍA DEL PILAR MUÑOZ TORRES 
Profesional Esp. Cód. 222 – Grado 24 Supervisor(a) 

ASUNTO: Solicitud modificación contractual 

Respetada alcaldesa, cordial saludo. 

Por medio de la presente y en mi calidad de Supervisora de la Orden de Compra 89788, celebrada entre el 
FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE KENNEDY y la empresa SUMIMAS SAS, solicito amable-
mente viabilizar la modificación contractual anexa, por medio de la cual es necesario adicionar y prorrogar por 
un periodo de tres (3) meses la orden de compra, con el fin de garantizar el continuo desempeño, de las activi-
dades diarias de los funcionarios y contratistas de la Alcaldía Local de Kennedy. 

ORDEN DE COMPRA No. 89788 
Proveedor y contratista SUMIMAS SAS 

Objeto del contrato “FUN-005 Contratar el servicio de alquiler de impresoras láser o led 
requeridos por el Fondo de Desarrollo Local de Kennedy”. 

Duración del contrato (12) meses
Fecha de inicio 20 de mayo de 2022 
Fecha de terminación 19 de mayo de 2023 
Cuantía del contrato 63.127.876 

MODIFICACIÓN A REALIZAR 
Prorroga No. 1 Tres (3) meses 

Cordialmente, 

MARÍA DEL PILAR MUÑOZ TORRES 
Profesional Esp. Cód. 222 – Grado 24 
Supervisora OC-89788  

Elaboró: Enrique Calderón Pava – CPS 064-2023        

Al contestar por favor cite estos datos: 
Radicado No. 20235820005363 
Fecha: 21-03-2023 

*20235820005363*



SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

Alcaldía Local de Kennedy   

Edificio Liévano Código: GCO-GCI-F017  
Versión: 03 Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711   
Vigencia: 17 de junio de 2022  

Tel. 3387000 - 3820660 
Caso HOLA: 249175 www.gobiernobogota.gov.co Página 1 de 3 Información Línea 195 

Fecha de Solicitud: (16) de (03) de (2023) Área de Origen: (Área de Gestión de Desarrollo Local) 

I. RESUMEN CONTRACTUAL

Número Contrato: 
O.C 89788

Fecha de Suscripción: (13) de (mayo) 
de (2022)  

Tipo de Contrato:  Contrato de 
Alquiler  

Plazo Inicial: (12) meses 
Fecha de Inicio: (20) de (mayo) de 
(2022)  

Fecha de Terminación Inicial: 
(19) de (mayo) de (2023)  

Contratista: SUMIMAS S.A.S 

Interventor/ Supervisor: María Del Pilar Muñoz Torres Valor Inicial: $ 63.127.875,24 

II. INFORMACIÓN DE LA MODIFICACIÓN SOLICITADA MODIFICACIÓN No. Uno (1) 

Adición Valor Prórroga Tiempo Modificación o aclaración otras 
cláusulas  

$ 15.680.619 

Tiempo: (3 ) meses y (0) días. Se hace necesario alquilar por tres (3) 
meses más, las impresoras 
multifuncionales con el fin de 
garantizar el continuo desempeño, de 
las actividades diarias de los 
funcionarios y contratistas de la 
Alcaldía Local de Kennedy. 

Fecha Terminación Final: (19) 
de (agosto) de (2023)  

III. INFORMACIÓN DE MODIFICACIONES ANTERIORES

MODIFICACIÓN No._______ 

Adición Valor Prórroga Tiempo Modificación o aclaración otras 
cláusulas  

Valor: $ 
CDP No.: 

Tiempo:  

Fecha Terminación Final: 

IV. OPORTUNIDAD Y CONVENIENCIA DE LA MODIFICACION SOLICITADA

Información general del contrato 

Objeto: “FUN-005 Contratar el servicio de alquiler de impresoras láser o led requeridos por el Fondo de 
Desarrollo Local de Kennedy”. 



SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

Alcaldía Local de Kennedy   

Edificio Liévano Código: GCO-GCI-F017  
Versión: 03 Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711   
Vigencia: 17 de junio de 2022  

Tel. 3387000 - 3820660 
Caso HOLA: 249175 www.gobiernobogota.gov.co Página 2 de 3 Información Línea 195 

Valor total ejecutado a la última factura:  $ 42.220.382 

Plazo de ejecución actual: (12) meses  

Multas o sanciones impuestas: No  

Estado financiero del contrato 

Valor del Contrato:  $ 63.127.876 
Valor ejecutado a última factura:  $ 42.220.382 
Valor Para Adicionar:   $ 15.680.619 
Valor total (incluyendo la adición solicitada):  $ 78.808.495 

Conveniencia y Justificación de la Modificación y/o Adición:  

En la actualidad la alcaldía local de Kennedy cuenta con un contrato de arrendamiento de 17 impresoras 
multifuncionales por acuerdo marco ETP-III-CCE-280-AMP-2021, OC 357-2022 ubicadas en las diferentes 
sedes, para apoyar las actividades de los funcionarios y atención de los diversos trámites de las dependencias 
que hacen parte de la Administración, teniendo en cuenta la importancia que tienen los mismos para la 
adecuada prestación de los servicios y el correcto funcionamiento de la administración y la atención de la 
ciudadanía a cargo de la Alcaldía, se hace necesario alquilar por tres (3) meses más, las impresoras 
multifuncionales con el fin de garantizar el continuo desempeño, de las actividades diarias de los funcionarios 
y contratistas de la Alcaldía Local de Kennedy. 

Análisis del Porcentaje del Valor de la Adición, Incluyendo las Anteriores si las Hubiere con 
Respecto al Contrato Inicial en SMLV:  

Valor Contrato en SMLV: 63,13 
Valor Máximo para Adición en SMLV: 31.56 
Valor Adición Solicitada en SMLV: 15.7 



SOLICITUD DE MODIFICACIÓN CONTRACTUAL 

Alcaldía Local de Kennedy   

Edificio Liévano Código: GCO-GCI-F017  
Versión: 03 Calle 11 No. 8 -17 

Código Postal: 111711   
Vigencia: 17 de junio de 2022 

Tel. 3387000 - 3820660 
Caso HOLA: 249175 www.gobiernobogota.gov.co Página 3 de 3 Información Línea 195 

V. APROBACIONES

Con fundamento en lo anterior, en mi calidad de supervisor(a) solicito la aprobación de la modificación de 
Adición del Contrato de Alquiler compra. 357/89788 de 2022. 

_____________________________________
__________________________________  
Supervisor(a)  
MARÍA DEL PILAR MUÑOZ TORRES  
Profesional Esp. Cód. 222 – Grado 24 Supervisor(a). 

_________________________________________    
ENRIQUE CALDERÓN PAVA  
Apoyo a la supervisión OC 89788 de 2022 

Proyectó: Enrique Calderón Pava – Apoyo a la supervisión OC 89788 de 2022 
Revisó: Jesús Roncancio – CPS 300-2023



0008 FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE KENNEDY
UNIDAD EJECUTORA 01

CERTIFICADO DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTAL

Número : 1762
EL SUSCRITO RESPONSABLE DEL PRESUPUESTO CERTIFICA ERIKA PAOLA ROJAS URREGO

RESPONSABLE DE PRESUPUESTO

1 de 1

Que en el Presupuesto de Gastos e Inversiones de la vigencia 2023 existe apropiación disponible para atender la presente solicitud así:

RUBRO DESCRIPCIÓN DEL RUBRO CONCEPTO DEL GASTO FONDO VALOR

O21202020070373123
Servicios de arrendamiento sin 

opción de compra de maquinaria y 
equipo de oficina sin operario 

(excepto computadoras)
N/A 1-100-I079 VA-INGRESOS 

CORRIENTES FDL 15.680.619

Total 15.680.619

Objeto:

FUN-005 CONTRATAR EL SERVICIO DE ALQUILER DE IMPRESORAS LÁSER O LED REQUERIDOS POR EL FONDO DE DESARROLLO LOCAL DE 
KENNEDY. SE EXPIDE CDP CONFORME A SOLICITUD 89765SIPSE RECIBIDO PARA TRÁMITE EL DÍA 19 DE ABRIL DE 2023.

Se expide a solicitud de YEIMY CAROLINA AGUDELO HERNANDEZ Cargo SOLICITANTE CDP GENERALmediante oficio número 89765SIPSE de ABRIL 19 
DE 2023.

Bogotá D.C. ABRIL 19 DE 2023

Documento firmado por: ERIKA PAOLA ROJAS URREGO / Cargo: RESPONSABLE DE PRESUPUESTO
Aprobó: EPROJASU 19.04.2023

Elaboró: EPROJASU 19.04.2023

Impresión:19.04.2023-17:03:23 EPROJASU 0000416884 0001
  

ERIKA PAOLA 
ROJAS 
URREGO

Firmado digitalmente 
por ERIKA PAOLA 
ROJAS URREGO 
Fecha: 2023.04.19 
17:06:24 -05'00'


